7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el análisis, se identificaron las variables de entrada, la principal variable fue

el precio unitario y la demanda del proyecto. Finalmente, se fijó el VANF como

variable de salida.

Tras la ejecución de un análisis de escenario pesimista, optimista y más

probable, se obtuvieron los valores del VANF con variaciones de -10%, -5%, +5%

y +10%. Estos escenarios muestran que, ante las variaciones de precio y demanda,

el proyecto de inversión continúe siendo rentable.

Tipo de Ratio Valor

Ratio de Liquidez

razón corriente 39,77

razón ácida  39,29

razón de efectivo  32,67

capital de trabajo   111 761,46

Ratio de Solvencia

razón deuda patrimonio 27,30%

razón de endeudamiento 21,45%

calidad de deuda 2,72%

Ratio de

Rentabilidad

rentabilidad bruta sobre ventas 0,20

ROA 19,44%

rentabilidad Operativa (EBITDA) 33,55%

margen bruto 45,01%

margen neto 21,73%

ROE 25,38%

124

Tabla 7.23

Resultados del análisis de sensibilidad

 Se realiza un análisis del VANF del proyecto en cada escenario.

Tabla 7.24

Análisis de sensibilidad Financiero

VANF   Demanda del proyecto

-10% -5% 0% 5% 10%

Precio

-10% -S/437 921,09 -S/35 158,80 S/367 537,98 S/770 169,11 S/1 172 734,43

-5% -S/86 162,41 S/336 068,73 S/758 226,44 S/1 180 310,53 S/1 602 320,82

0% S/265 537,77 S/707 230,85 S/1 148 842 S/1 590 371,46 S/2 031 818,55

5% S/617 179,26 S/1 078 327,31 S/1 539 384,84 S/2 000 351,58 S/2 461 227,25

10% S/968 761,84 S/1 449 357,89 S/1 929 854,23 S/2 410 250,55 S/2 890 546,55

En la investigación la variable dependiente para analizar es el VANF. Se

consideran cuatro variables independientes para análisis de sensibilidad.

• Precio: La variable “Precio” es la que puede afectar en mayor medida

el desarrollo y la rentabilidad con su variación. Esta variable es muy

sensible y es DP (directamente proporcional) a un resultado exitoso.

• Costo unitario de producción: Es la tercera variable de entrada con

mayor sensibilidad y su variación afecta de forma inversa a la

rentabilidad. Es inversamente proporcional.

Concepto -10% -5% 0% 5% 10%

Precio (S/) 2,22 2,35 2,47 2,59 2,72

COK 24,16% 25,50% 26,85% 28,19% 29,53%

Costo unitario

producción (S/)
1,20 1,27 1,34 1,40 1,47

Gastos fijos

administración

(S/)

584 765,94 617 252,94 649 739,94 682 226,93 714 713,93

125

• Gastos fijos de administración: Es la segunda variable de entrada

más sensible del proyecto. Su variación puede afectar moderadamente

la probabilidad de éxito del proyecto. Es inversamente proporcional.

• COK: Es la menos sensible a la variable de salida (VANF) del

proyecto. De este modo, la expectativa de rentabilidad del

inversionista no tiene un efecto considerable en el valor final del

VANF del proyecto.

126

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

Luego del análisis de localización de planta, la ubicación escogida para la planta

desalinizadora es el distrito de Villa El Salvador. Con la evaluación social se